
ROMÂNIA
JUDEŢUL HARGHITA
CONSILIUL LOCAL MUNICIPAL
MIERCUREA–CIUC

HOTĂRÂREA NR. 198/2012
privind atribuirea în folosinţă a terenurilor aferente locuinţelor, în favoarea persoanelor care au 

cumpărat apartamente construite din fondul locativ de stat 

Consiliul  Local al  Municipiului Miercurea Ciuc,  întrunit  în şedinţa ordinară din data de 26 
octombrie 2012;
          Analizând Expunerea de motive şi Raportul de specialitate întocmite de Compartimentul de 
evidenţa patrimoniului şi concesionări,  închirieri, înregistrate cu nr.13511 din data 17.10.2012, prin 
care  s-a  propus  adoptarea  unei  hotărâri  cu  privire  la  atribuirea  în  folosinţă  a  terenurilor  aferente 
locuinţelor, în favoarea persoanelor care au cumpărat apartamente construite din fondul locativ de stat;

Pe baza rapoartelor comisiei pentru:
-  pentru  administraţia  publică  locală,  juridică,  apărarea  ordinii  publice,  respectarea  drepturilor  şi 
libertăţilor cetăţenilor;
- de studii, prognoze economico-sociale, buget, finanţe, agricultură, administrarea domeniului public şi 
privat; 
           Luând în considerare adresele nr. 150/2012, 152/2012 şi 156/2012 a S.C. CIVIS HARGHITA 
SRL., înregistrate la Municipiul Miercurea-Ciuc sub nr. 13262/2012, 13408/2012 şi 13594/2012 prin 
care se solicită  atribuirea terenurilor  aferente locuinţelor  în favoarea persoanelor care au cumpărat 
apartamente construite din fondurile statului;
           Având în vedere prevederile art. 3 şi art. 14 din Decretul – Lege nr. 61/1990 privind vânzarea  
de locuinţe construite din fondurile statului către populaţie, cu modificările şi completările ulterioare;
           În temeiul art. 36 alin.(2) lit.c, alin.(5), art. 45 alin.(3), art.115 alin.(1) lit.b, precum şi art.123 
din Legea Administraţiei  Publice Locale nr.  215/2001,  republicată,  cu modificările  şi  completările 
ulterioare;

H O T Ă R Ă Ş T E

Art.1. Se aprobă atribuirea în folosinţă pe durata existenţei construcţiei, suprafeţele de teren 
aferente locuinţelor, în favoarea persoanelor fizice, conform tabelului anexat, care face parte integrantă 
din prezenta hotărâre.

Art. 2. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează primarul municipiului, 
prin Compartimentul de evidenţa patrimoniului şi concesionări, închirieri, Compartimentul financiar 
contabil şi control financiar de gestiune.

Art. 3. Prezenta hotărâre se comunică:
              - Instituţiei Prefectului Judeţului Harghita;
              - Primarului municipiului Miercurea-Ciuc;
              - Compartimentului de evidenţa patrimoniului şi concesionări, închirireri;
              - Compartimentului financiar contabil şi control financiar de gestiune;
              - Persoanelor fizice interesate.

Preşedintele şedinţei Contrasemnează-secretar
Fülöp Árpád Zoltán Paizs Gyöngyi Juliánna



Anexa la   Hotărârea Consiliului Local  nr. 198 din 26.10.2012.  
ROMÂNIA

JUDEŢUL HARGHITA
CONSILIUL LOCAL MUNICIPAL
MIERCUREA–CIUC

TABEL NOMINAL

privind proprietarii apartamentelor din Miercurea-Ciuc, cărora li se atribuie terenul 
proprietate de stat pe durata existenţei construcţiilor

Nr. 
crt.

Numele şi 
prenumele

Adresa Nr. 
cam.

Cota parte 
teren

Teren 
atribuit 

(mp)

Nr. CF. Nr. top

1 Részeg Sándor şi
Részeg Gizella

Bl. Timişoarei nr. 55, scara 
B, apartamentul 18

3 20/698 20 7317 a
localităţii
Topliţa

2484/2/2/1, etc.

2 Matefi Maria Str. Harghita nr. 5, scara B, 
apartamentul 8

2 14/320 14 810 a 
localităţii 
M-Ciuc

700/556/3, 
701/556/2/2, etc.

3 Márton Zoltán Str. Inimii nr. 9, scara A, 
apartamentul 39

1 8/906 8 7152 a 
localităţii 
Topliţa

2478/2/1/b/1,
2479/2/1/b/1,
2482/1/2/2/b/1, etc.

Preşedintele şedinţei Contrasemnează-secretar
Fülöp Árpád Zoltán Paizs Gyöngyi Juliánna


	MIERCUREA–CIUC
	HOTĂRÂREA NR. 198/2012
	MIERCUREA–CIUC


